¹AHPB, P. Ullastrell, 22/3, fol. 12 r. febrer 1382.

²AHMSPP, Llibres de Visita, 1, 1572, fols. 24 i 26.

³ACB, Speculum, II, fols. 197 r i 214 r.

⁴ACB, Speculum, I, fol. 807 r.

dret de patronat. Igualment, també se solia especificar en aquests documents l'advocació a què es dedicava el benefici, tot i que, quan es tractava de fundacions ordenades en testaments, de vegades aquest aspecte es deixava a criteri dels marmessors.

Tant l'arxiu episcopal com el de l'església on s'instituïa el benefici havien de conservar un exemplar d'aquests documents fundacionals, així com els fundadors i els notaris que els havien redactat. D'aquesta manera, tots els implicats en la fundació i en la signatura del contracte, així com els seus successors, podien reclamar el compliment del que s'hi havia estipulat, en el cas que alguna de les parts ho incomplís. Així consta en l'acta de dotació del benefici instituït, l'any 1353, pel mercader Jaume de Rocafort al claustre de la Seu⁵:

In super convenio et promitto vobis, dicto Raymundo Çator ac domino episcopo Barchinone et eius venerabili vicario (...) et venerabili Capitulo dicte Sedis Barchinone ac vobis etiam, notario infrascripto (...), quod predicta omnia et singula attendam et complebo et tenebo et observabo imperpetuum, et quod in aliquo non contraveniam aliquo iure, causa vel etiam racione (...) Ad hec nos, Franciscus Rufani, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo Patris et Domini domini Michaelis, miseracione divina episcopi Barchinone, in remotis agente, et nos, Capitulum dicte Sedis Barchinone (...), gratis et ex certa sciencia convenimus et promittimus vobis, dicto Jacobo de Rochaforti, et vestris quod predictam assignacionem loci et capelle quam vobis fecimus, ut superius est dictum, tenebimus et observabimus imperpetuum vobis et rectori seu beneficiato dicti presbiteratus (...) Et volumus nos, dicti contrahentes, quod de predictis fiant et fieri possint, tam nobis et utriusque nostrum quam dicto rectori seu beneficiato dicti presbiteratus, tot originalia et publica instrumenta, quot inde petierimus et habere voluerimus, per notario infrascriptum

Podem veure, doncs, que la institució d'un benefici tenia com objectiu la manutenció d'un prevere dedicat, exclusivament i a perpetuïtat, a la celebració de l'ofici diví en l'altar erigit al sant venerat pel fundador. La finalitat de sufragar aquestes celebracions era, sobretot, propiciar la intercessió d'aquell sant davant Déu per la salvació de l'ànima del benefactor, ja que, en molts casos, les fundacions beneficials eren ordenades en testaments, però, com veurem, també podia ser la d'afavorir amb les rendes